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±B.PJETO DE LEI 1\1° 014/202±

SLMUIA   EICA   INSTITufDO   0    PROGRAMA   DE
RECUPERACAO   FISCAL   -   REFIS/2025,   R,ELATIVO
AOS     DEBITOS     PARA     COM     0     MUNICIPIO     DE
CALIF6RNIA  -  PARANA.

A CAMARA MUNICIPAL DE CALIFORNIA,  ESTADO DO
PARANA   APROVOU,   E   EU,   PREFEITO   MUNICIPAL,
SANCIONO A  SEGUINTE  LEI:

Art.   10.   Esta   Lei   institui   o   Programa   Municipal   de   Recuperacao   Fiscal   -

REFIS/2025,    destinado    a    possibilitar   o    pagamento,    nas    condic6es    nela

especificadas, de d6bitos tributarios e nao tributarios inscritos ou nao em  Divida

Ativa, com  processo de execucao fiscal ajuizado ou  pendente de a].uizamento.

§10.  0  programa  ora  institufdo  abrange  os  d6bitos  oriundos  dos tributos
municipais  (Imposto  Predial  e Territorial  Urbano-  IPTU,  Imposto  Sobre

Servicos de Qualquer Natureza -ISS, taxas,  licenca sanitaria, alvara de

funcionamento  e  contribuicao  de   melhoria),   penalidades,   d€bitos  de

natureza  nao  tributaria,  cujo  fato  gerador  tenha  ocorrido  ate  31  de

dezembro de 2024.

§20.  0  REFIS/2025  sera  administrado  pela  Secretaria  de  Administracao,

Financas e Plane].amento e executado pelo Departamento de Tributacao

do   municfpio,  com   acompanhamento  do  Setor  Jurfdico,   sempre  que

necessario.

§30.  Nao  poderao  ser  pagos  nas  condic5es  estabelecidas  nesta  Lei  os

creditos  tributarios  referentes  ao  Imposto  Sobre Transmissao  de  Bens

lm6veis  (ITBI),  Indenizacao e Aliena€ao  de  Bens  lm6veis.

Art.  20.  A  adesao  ao  programa  REFIS/2025  sera  feito  voluntariamente  pelo

contribuinte  ou  terceiro  interessado,  mediante  requerimento  apresentado  no

Departamento de Tributacao e Receita, devidamente instrufdo com os seguintes

docu mentos :

#
APROVADO  NA  SESSAO  OR.

0lNARIA do Dioq3!J12fl~¥.€.
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I.  c6pia  dos  atos  constitutivos  da  empresa  e  dltima  alteracao  contratual,

no  caso  de  o  contribuinte  constituir-se  pessoa jurfdica,  e,  para  o  caso

de pessoa ffsica, c6pia de documento de identidade;

11.           c6pia   do   CNPJ/MF   para   pessoa   ]-urfdica   e   do   CPF/MF,   quando

pessoa ffsica;

Ill.        Termo   de   Confissao   de   Dfvida   e   Parcelamento,   devidamente

assinado  pelo contribuinte ou  responsavel tributario.

§10.  0  contribuinte  devera  aderir  ao   presente  programa  em  ate  240

(duzentos e quarenta)  dias ap6s a  publicacao da  presente  lei,  podendo
o  prazo ser prorrogado atrav6s de  Decreto pelo Chefe do  Executivo,  se

assim  achar necessario.

§20. Os contribuintes que tiverem parcelado d6bitos tributarios nos termos
das  Leis  n.0  830/2001,  948/2003  e  2.060/2024  poderao  aderir  aos

beneffcios da presente Lei em relacao as parcelas nao quitadas, vencidas

ou vincendas.

Art. 30. Deferida a adesao ao REFIS/2025, o d6bito sera recalculado, atualizado

e  consolidado  por  natureza  de  tributo  ate  a  data  do  deferimento  do  pedido,

segundo os seguintes crit6rios:

I.  o  principal  sera,  primeiramente,  atualizado  monetariamente  na  forma

estabelecida   pelo   C6digo  Tributario   Municipal,   e   acrescido   da   multa

aplicavel a hip6tese, para, ap6s, definida a expressao do d€bito, aplicar-

se  o  desconto  dos  valores  sobre  os juros  e  multa,  conforme  o  Art.  5°

desta  Lei;

11.            serao  exclufdas  do  parcelamento,  nos casos  de  execuc5es fiscais

a].uizados,     as     custas     e     despesas     processuais     cu].o     respectivo

recolhimento devera  ser previamente  realizado  no Jufzo  competente,  e

devidamente comprovado para obten€ao do  parcelamento de que trata

a   presente   Lei,   ressalvadas  as  hip6teses  de  deferimento  ].udicial   do
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beneffcio  de  gratuidade  de Justica,  em  conformidade  com  o  C6digo  de

Processo Civil,  caso em  que as mesmas nao serao devidas.

Art.  40.  Consolidado  o  d6bito  nos termos do  artigo  anterior,  o  pagamento  e o

parcelamento obedecerao aos seguintes crit6rios:

I.  o  pagamento  da   la(primeira)  parcela  far-se-a  no  ato  ou  em  ate  no

maximo em  02(dois) dias dteis,  mediante o respectivo  recolhimento  na

data     da     assinatura     do    TERMO     DE    CONFISSAO     DE     DfvIDA    E

COMPROMISSO  DE  PAGAMENTO  (ANEXO  I);

11.          o pagamento do saldo podera serefetuado em no maximo 10 (dez)

parcelas mensais consecutivas;

Ill.        cada parcela mensal devera serquitada na forma estabelecida pelo

Departamento de Tributacao  Municipal.

Art.   50.  0  contribuinte  ou  administrador  podera  efetuar  o   pagamento  dos

d€bitos inclufdos  no  REFIS/2025,  observado o disposto  no art.  40,  inciso I:

I.   em 01  (uma)  parcela, com  isencao de  100°/o  (cem  por cento) dos I.uros

e  multa;

11.            em  02  (duas)  parcelas, com  isencao de 90°/o  (noventa  por cento)

dos ]-uros e  multa;

Ill.        em  03  (tres)  parcelas,  com  isen€ao  de  800/o  (oitenta  por  cento)

dos juros e multa;

IV.           em 04 (quatro) parcelas, com isencao de 700/o (setenta por cento)

dos juros e multa;

V.  em  05  (cinco)  parcelas,  com  isencao de 60°/o  (sessenta  por cento)  dos

juros e multa;

VI.           em 06 (seis) parcelas, com isencao de 50°/o (cinquenta por cento)

dos ].uros e multa;
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VII.        em 07 (sete) parcelas, com isencao de40°/o (quarenta porcento)

dos ]-uros e  multa;

VIII.      em o8 (oito)  parcelas, com isencao de 30°/o (trinta  porcento) dos

juros e multa;

IX.          Em o9 (nove)  parcelas, com  isencao de 20°/o (vinte por cento) dos

I.uros e  multa;

X. Em  10  (dez)  parcelas, com  isencao de  loo/o  (dez por cento)  dos juros e

multal

§  10. 0 valor mfnimo de cada parcela sera de R$  50,00  (cinquenta  reais).

§  20.  A  primeira  parcela  pode  ser  quitada  no  maximo  ate  02  dias,  do

parcelamento    efetuado,    sob    pena    de    imediato    cancelamento    do
REFIS/2025.

Art.  60. A opcao  pelo  REFIS/2025 sujeita  o contribuinte a:

I.               na confiss5o irrevogavel e irretratavel dos d6bitos;

11.            na expressa rendncia a qualquer defesa ou recurso administrativo

ou  judicial,  bern  como  desistencia  dos ].a  interpostos,  relativamente  a

mat6ria de cujo respectivo d€bito seja objeto;

Ill.        na  obrigacao  de  quitar  os  d€bitos  fiscais  e  respectivos  valores

devidos  pelo  contribuinte  em  decorrencia  do  a]-uizamento  de  ac6es  de

execucao fiscal;

IV.           na    aceitacao    plena    e    irretratavel    de    todas    as    condic5es

estabelecidas   nesta   lei   e   no   TERMO   DE   CONFISSAO   DE   DfvIDA   E

COMPROMISSO  DE  PAGAMENTO;

V.no  compromisso  de  recolhimento  dos  respectivos  tributos,  objeto  do

parcelamento;

VI.           na obrigacao de nao atrasar o pagamento das parcelas
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Paragrafo  Onico.  A  opcao  pelo  REFIS/2025  exclui  qualquer  outra  forma  de

parcelamento dos d6bitos descritos no art.  1° desta  Lei.

Art.  70.  Caso  ha]-a  acao  executiva  em  tramite,  a  adesao  ao  REFIS/2025  esta

sujeita ao pr6vio pagamento das custas judiciais e dos honorarios advocatfcios,

observado  o  inciso  11,  do Art.  3°,  desta  Lei.

Paragrafo  Onico.  Durante  o  regular  pagamento  do  REFIS/2025  municipal,  a

acao   executiva   em   curso   ficara   suspensa   a   requerimento   da   Procuradoria

Jurfdica  do  Municfpio  e,  ap6s  o  integral  cumprimento  da  obrigacao  tributaria,

sera extinta.

Art.   80.   0   contribuinte   sera   exclufdo   do   REFIS/2025,   mediante   ato   do(a)

Secret5rio(a)    Municipal    de   Administracao,    Finan¢as    e    Planejamento,    nas

seguintes hip6teses:

I.  inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas  nesta  lei;

11.            compensa¢ao ou  utilizacao  indevida  de cr6ditos;

Ill.        decretacao defalencia, extincao pela liquidacao ou cisao da pessoa

jurfdica;

IV.           concessao de medida cautelar fiscal;

V.  pratica   de   qualquer   procedimento   tendente   a   subtrair   receita   do

Municfpio de Calif6rnia,  mediante simulacao de ato ou sonegacao fiscal;

VI.           decis5o,  na  esfera judicial, total  ou  parcialmente desfavoravel  ao

contribuinte,    relativo    a    d6bito    que    poderia    ter    sido    inclufdo    no

REFIS/2025  e  nao  o  foi,  salvo  se  integralmente  pago  no  prazo  de  30

(trinta)  dias,  contados da  ciencia  da  referida  decisao;

VII.       o  pagamento fora  do prazo e condic6es estabelecidas  no Art.  4° e

5o  desta  Lei;

VIII.     quando houver inadimplencia no pagamento de 03 (tres) parcelas,

consecutivas ou  nao;
5
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IX.           o falecimento  ou  a  insolvencia  do su].eito  passivo,  quando  pessoa

fisica,  desde  que  os  herdeiros  e  sucessores  nao  procedam  a  assuncao

das obrigac6es constantes no  REFIS/2025;

X.  a   cisao,   fusao,   incorporacao   ou   transformacao   da   pessoa  ].urfdica,

exceto    se    a    nova    sociedade    ou    a    incorporadora    assumirem    a

responsabilidade  pelo  pagamento das  parcelas devidas;

§1°. 0 Departamento Jurfdico ou a Secretaria de Administracao,  Financas
e Planejamento  poderao propor a exclus5o do optante.

§2°. Do requerimento de exclusao, devidamente ]-ustificado, o contribuinte

sera  notificado  para,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  impugnar  a  decisao

ou  adimplir o d6bito existente.

§3°.    Nao    adimplido    o    d6bito    ou    sendo    julgada    improcedente    a

impugnacao, em decisao fundamentada, o contribuinte sera exclufdo do

REFIS/2025.

§40. A exclus5o do  REFIS/2025  implicara  na  exigencia  do  saldo do d6bito

tributario atrav€s da  inscricao em  divida  ativa  e  consequente  cobranca

I.udicial  ou  no  prosseguimento desta.

§5°.   A   exclusao   do   REFIS/2025   produzira   efeitos   a   partir   do   mss

subsequente aquele em  que for cientificado o contribuinte.

§60.  Sem  pre].ufzos  das  penalidades  previstas  neste  artigo,  as  parcelas

pagas ap6s os respectivos vencimentos sofrerao acr6scimos de juros de
mora  de  lo/o  (urn  por cento)  ao  mss  ou  fracao,  calculados  a  partir  da

data  do vencimento e ate o dia  do  pagamento,  e de  multa  de  mora  de

0,330/o  (trinta e tres cent€simos por cento)  por dia de atraso.

Art.   90.   Os   contribuintes   interessados   em   aderir   ao   REFIS/2025   deverao

procurar  o  Departamento  de  Tributacao  da  Prefeitura  Municipal  ate  240  dias

ap6s  a  publicacao  da  presente  lei  e  observar as  disposic6es  contidas  no  artigo

2o  desta  Lei.
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Art.  10.  Os  procedimentos  administrativos  para  o  processamento  dos  pedidos

de refinanciamento deverao constar em arquivo especifico do Departamento de

Tributac5o  Municipal.

Art.  11.  Sera  facultado  ao  contribuinte  antecipar  o  pagamento  das  parcelas

vincendas   de   seu   contrato   de   parcelamento,   com   desconto   dos  ].uros   de

financiamento correspondentes,  se houver.

Art.  12.  0  contribuinte  que  optar  pelo  REFIS/2025  devera  desistir,  antes  de

assinar   o   Contrato   de   Confissao   de   Dfvida   e   Parcelamento,   dos   recursos

administrativos que versem  sobre os  d6bitos tributarios  e/ou  nao tribut5rios a

serem  consolidados no  parcelamento.

Art.  13. A certidao  negativa  a  que se  refere o artigo  208,  do C6digo Tributario

Municipal,   somente   sera   concedida   ap6s   o   pagamento   da   dltima   parcela

pactuada.

Paragrafo Onico. Quando solicitada prova de quitaeao de cr6ditos parcelados,

para  fins  de  Direito,  a  Fazenda  Pdblica  expedira  Certidao  Positiva  com  efeitos

de   Negativa,   se   o   interessado   estiver   adimplente   com   o   pagamento   do

parcelamento  na forma  pactuada.

Art.  14.  0  disposto  nesta  lei,  nao  enseja  a  restituicao  ou  compensacao  de

importancias ja  recolhidas a tftulo de pagamento de d€bitos em  parcelamentos

efetuados anteriormente ou outros d6bitos ]-a quitados com  correc6es.

Art.   15.  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicacao,  revogadas  as

disposic5es em  contrario,

Ediffcio  da  Prefeitura  do  Municfpio  de  Calif6rnia,
Aos 25 de fevereiro de 2025.

•,9.     ?    .        ,:.
Prefeito
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ANEXO I

TERMO DE CONFISS^O DE DfvIDA E COMPROMISSO DE PAGAMENTO

Contribuinte:

CNPJ/CPF:

Ehdereco:

Ndmero:

Bairro:

Complemento:

Cidade:

N.o da Divida=

Pelo   Presente,   o  Contribuinte  acima   qualificado  e  a   Secretaria   Municipal   de

Fazenda acordam  o seguinte:

1-0    Contribuinte    confessa-se    responsavel    pelo    cr6dito   tributario    abaixo

discriminado,  atualizado  ate  a  data  da  formalizacao  deste,  e  em  face  do

Programa  de  Recuperacao  Fiscal  -  REFIS/2025,  paga-lo-a  parceladamente,

nas condic6es  previstas  na  Lei  Municipal  no.

Demonstrativo  de   D6bitos,   ora   pactuados,   referente  ao(s)   exercicio(s)   e

valor(es)  de:

-
TRIBUT EXERCICI

^ VALOR MULT CORREC^ JURO VALO
INSCRI¢A ME ORIGINA R

0 0 0 S I A 0 S TOTAL
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TOTAL  DA  DIVIDA:

TOTAL  DO  PARCELAMENTO:

SALDO A  PAGAR:

VENCIEMENTO  DA  ENTRADA:

VALOR  DA  ENTRADA:

TOTAL  DE  PARCELAS:

VALOR  DA  PARCELA:

SERVIDOR  RESPONSAVEL:

2-0 pedido de parcelamento implica confissao irretratavel do d€bito e expressa

rendncia a qualquer impugnacao ou  recurso, conforme disp6e a  Lei  Municipal

que institui  o  Programa  de  Recuperacao  Fiscal  -REFIS/2025.

3-0  cr€dito tributario  sera  pago  de forma  parcelada,  sendo  a  primeira  parcela

correspondente    ao    valor    da    entrada    de    (RS

com  vencimento  de  ate  3  (tres)  dias  contados  da  confirmacao  da  emissao

do  TERMO  DE  CONFISSAO  DE  DIVIDA  E  COMPROMISSO  DE  PAGAMENTO  e

mais  ( )  -  parcelas, vencfveis mensalmente,  na  mesma data de cada
mss civil  subsequente ao do vencimento da  primeira  parcela  correspondente

ao valor da entrada.

4-Caso  o  Contribuinte  atrase  o  pagamento  de  qualquer  parcela,  sera  cobrado

de juros de mora de 1°/o (urn por cento) ao mss ou fra€ao, calculados a partir

da  data  do  vencimento  e  ate  o  dia  do  pagamento,  e  de  multa  de  mora  de

0,330/o  (trinta e tres cent6simos por cento)  por dia  de atraso.

5-0    Contribuinte    obriga-se    quando    solicitado,    a    apresentar    garantias

equivalentes ao valor total  das  parcelas vincendas,  bern  como  nao  atrasar o

pagamento  de  tres  parcelas  consecutivas,  no  que  implicara  no  vencimento
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das  demais;  e a  revogacao  do  parcelamento,  independente  de  comunicacao

pr6via, e consequente cobranca I.udicial do credito tributario (no que resultara

no pagamento de custas processuais, ]-uros, correcao monetaria e honorarios

advocatfcios.

6-Para  que  possa  produzir seus efeitos  legais e ].urfdicos,  firmamos o  presente

TERMO  DE  CONFISSAO  DE  DIVIDA  E  COMPROMISSO  DE  PAGAMENTO  que

lido e achado conforme, 6 assinado pelo representante Do Setor de Tributac5o

e  pelo Contribuinte em  02  (duas) vias de igual teor.

PREFEITURA   DO   MUNICIPIO   DE   CALIFORNIA,                      DE

202-

Contribuinte Departamento de Tributacao

1)  MAXIMO  DE  10  (DEZ)  PARCELAS

2)  VALOR  MiNIMO  DE  CADA  PARCELA  R$  50,00  (CINQUENTA  REAIS)
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JUSTIFICATIVA

EXCELENTfssIMO SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES:

0  presente  projeto  de  lei,  ap6s aprova€ao  e sancao,  tern  como
ob].etivo,  criar  no  Municfpio,  o  Programa  de  Recuperacao  Fiscal  -  REFIS/2025,
relativo  aos  d6bitos  para  com  o  municfpio  de  Calif6rnia/PR,  possibilitando  que
contribuintes em  d6bito  com  a  Fazenda  Municipal  regularizem  suas  pendencias
de forma facilitada.  0 programa proposto busca estimular a adesao espontanea
dos  contribuintes  ao  pagamento  de  suas  obrigac5es  tribut5rias,  reduzindo  o
estoque de dfvida ativa  e  promovendo a justica fiscal.

Diante da  relevancia  da  mat6ria  e do  impacto  positivo  que essa
iniciativa  podera  trazer  tanto  para  o  Municfpio  quanto  para  os  contribuintes,
solicita-se  o  apoio  dos  Nobres  Vereadores  para  a  aprovacao  deste  Projeto  de
Lei.

Com  os cumprimentos de costume.

Do  Ediffcio  da  Prefeitura  do  Municfpio  de  Calif6rnia/PR,
Para  o  Legislativo  do  Municipio,

Aos 25 de fevereiro de 2025.

rcqu,Ju-`-`
PAULO SEFIGIO CHIL

Prefeito
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A caMARA MUNlciprfu DE cALiF6RNIA, ESTADO B0 pIARAr`IA APROvOu9 E Eu, pREFE]TO MUNicfflAL, sANclohio A sEGuiNTE
EREij

&rfu 3*'. ERE frfe isrsiferi S Prqperm RE3ridrf de Rapgiv Fised ` REFrs fiiffi3REffi&i. desfroife a pesREffRI ® FBgEHBgiv, aas esndig6es
neta eapectficadas, ds dsbitos tributatos a nso tribufarios inscritos ou nso em Divida Ativa, com processo de exec`xp5o fiscal ajuizado ou pendente
de givizamento.
S±®* ca papgrREa rm=gr inrfefaaide` ahaapgr ea .dEfafros fariREfag alas trihazaea RE=a&efroia {Eapesife ELsdial € iferi&srial urfeaEz> EFTt£1* trypesfe frfeae
Senrixp de Qtsalquer ± + REEL tiREas, Heegr ffiHife ifeife de fi2n±rm e €pe8 dE HRErfuaj, FErfeiifedes, diifes i@g aeasRE
rfeo tribirfuria, ciijo froo gerador tenha ocorfudo ate 31 de dezenbro de 2023.
§2®. 0 REFrs set adminisfrodo pela Secrefaria de Adminisgiv,  Finangas e PlanQjamento e €xeciifndo pete Daparfumento de TribufaSfio do
armiefroiefa€rmaegREperfeanrmerdeEE&®Frfurferi%g2G*grHHRE=xpaE:aee±Eesrfu

§3¥. ffifro pndrfe sex pagan us sen*jis6Es 5stabeHife tire Lei es ciediees ftifeHife r€ifes± lam kyae> S®be ThaazHiss5D ds ifens lmbrsae±s
{ITB1}, hdenizapfro e Alienagso de Bees lmdveds.
Art. 2®. A adesso ao programa REFIS sch feito vctuntarianente pelo contribtiinte ou teneein intenessade* medsante requchento apesentade no
BapREZHaea ale ¥ifeife±Ea € Rrsesin daeridamcrfe insasha i±aEm es segHin{as Ec©affiaE±fi:
dyfadssascoH5ErirfesdrxpREgriifediEffi#e±:m©de®`e©eenHrfeth5gpesREjdirfeg3,g,paEaSsasc>depessea
fisiea, o6pia de doulmento de identidrfe;
cdyia do CNPJ/MF pare pessco jiiridica € do CPF/MF9 qirmdr pessoa fisica;
ifroeLedE£&aeffissfigrdEEELffiE¥3froedbeFHgifeedffiried±asrfeed®peleeerfehz*faaeesREape3*g£¥attifflinife.
§±".S±rfeds¥rfeaELaepr±grngg3unanarfeiffl}{crfu€triti3z3ch}disqpdsaprfeife!EfrodrprEsenseEei`
§Z?. Os contriitnintes que tiverem pareeledo dthitos thbtltirios mos termos drs I.Sis mos 830#cel  e 948/ZOOS podedio 3derir aos beneficios da
presents Lei en rdapso is parcelas n@o qtiitadrs, vencidas ou vinccndas.
rferfu3PrfiffidraaEff5£mae#E#.¥S®difeifecarfeaeedica&adgr*atHalizalE+e€enseifeifaifeiE*grrEaasandfrfefaifea££adaifedadgfirfufaasi±agsifeBng
isggrrs#e es sggrizases zrfeifes:
a principal srfu          iranBde, adralizado monchrianeate in forrm esfabelecida pelo cedigo Tribufario MunieipaL e aelescido da malta apLieauct a
hip6teseo para9 apds@ defirida a express5o do difeitrL aplicause a desconto dos valores sohaB us jirms e mul€a, confamre o Art. 5° desta lei;
sffEfff.esal=ifefisdrpasrfehaREefu-rmas`+enseGEdseeEes=g5esf=sesisq§Sriradss.asicas±asSdgapeeaggrsfi5sesisrfereeEcrfeEEg3REEfa3REHifeden¢rfuser
prevfaHrfe tasrfu an ire €, e denii5amRE cesprrfu pan bifegivc dr paeeEanae de xp±iB ifetB ai psesen¢er 1+edi aEssafupaal:ais as
hipdieses de deddrimento judieial de beneficin de granidrde ds Jtrsti¢a, em confarmidale com a C6digo de Processo Civil. case eEn que as mesmas
Bin serfro devidas.
fifa*®.fromEat±derifrSilifesfaamestrmesderfegrarfeas;faapagrm!mfa€qpaeed;anaerfeede!E€REaaesgaEgr¥inae:s€riferiasife:,

gg;Egg:coda;±;am{g=;;;g;}E;i+;;a;;ia{±;:=S+i;{arito#OrespectivoreeolhinentonadatadaassinafuradoTERMODEcoNFissfioDE
aggrcatsdesatdrpeckrfeaarstaEha.`enmaerfeine®8€dr±gr¥grcelas[measatg#eea&EEcarfura&EfiagreHckcaide>4ackREgrasssagrr®aae®fisgatch=2ffi£4;
•rfeparrfemaldgivrfearqt*ifeaa!fronerfefieridrpedcftyart3merfecdeffirfermsfioffiinieip!aE,
Art. 5P. a contrbirinto ou administradsr pedrfe efettrar a prgamento dos debitos inctuidos rm REF]S, obsenfade a diaposto ne art. 4f, incise I:
em 01 {uma} paseeta, com tsentio de 100% {cem poe cento} des junas e multa;
•rm£¥itrysas}g#arms=g`icrsaniscagfarie9orr&€Has*aeapcag€eEEp}dsgj=szBaem=&fa;
anestife}Fasds,©isenrfedeae{;cirfeLper€:gffidytiasjaes€mmife;
en 04 {quatro) paacchs, con isenffio de 70% (setenta per cento} dos juros e multa;
en 05 {rineo) paseehasa com isepefo de 60% (sessenta par cento} dos jums e multa;
RE~ae£\pe€§}ffffffgedhas+±risgEgifede5ffi±graeREffidydsjizses€RE3ife[;
enar{rtypaeedkefty±iserngifedeaetquraeper¢cam}deEsjuREserm!ha;
en 08 {Ofto) pareedas, com iseng5o de 30% (trinfa pox cents) dos jtrms e mu]ta;
§ 1°. a valor minino de coda prreeLa see de RS SO±cO {cinquenta reais}.
£gr.rfuFErirfe5REghaaedssffqsifedraera:£Efaaaife€!=diaigdasgaealaREfcaBfffeanadseinsesbg3aeza*dcinfdiaeB¢anc!e!:aaeae±iBistE2H#FIsf¥aePe.
j&rfugr.AapgivFedmHRE5tryrfu®ermRErifea:
na confiss5o inenxpgaired e irREfrotiwtl dos d5bitog;
na expressa renrinda a qualquer dofesa ou reourso ndminisfrofivo ou jirdieiaL bra coma desistfneia dos ja interpestos. relatiranemte a matEria de
mrixp[ngg=rfum¥iferfeasriaat¥§ife;

=¥#£TE=+d¥eeas¥:f¥L¥n¥i¥ed¥1%firELgsgrEEffcods]ffi++#BE
PAGAMENTO;
na£RErfessrai±£seraaiffroifei&®sxpectisesifefaifeg,i=ftysaeBdapamaelananfro:

i:=::ffig#A¥g¥:E=:ex?#g;=orfufo"depareehentodsdchitosdeserfrosroatL°dsfaLei
Art. 7?. case haja aedo exanitiun en rfemites a ades5o ao EEFIS esti sujeifa ao prfevio pagrmenso dan cais±as jndieials e des larmorfzins edvocaEicins,
ds;ae;ade&rferisemdsife:EL¥ffirma.irfu
Paragrafo¢nico.DurasoxpgularprgamentodoREFtsmunicipal,aapsoexceuti`raernoursoficarisuspensaarequerimentodoSetorJutdieodo
Munic{pio e, apds a intq§pel ouxpprimento da chrigapsc thrdngtatia, sera cxtinfa.
Ath gr. S €ERErfurfe  srfe enrisafds de  REFE HREHifeL afa de{a}  secErferiffifq} RESEinjHai de riaifeinisarai{;;afg HzaRES;ash € "aHfeapedxpp  RE
ffiaprfeifeisrfeffi5RE



in3inasifedrquraxpmdseriieaEHifeesREee±dssrsfa±ei;
compensapao ou udiizap5o indevida de crfeditos;
deerctap5o de fa!chciaT extingao pefa tiquidegao ou cisfro da pessoa juridica;
S`®m¢ee!ssffeealsifeadedafiREiaEazrfec:ai&:

pFrfucaifexpfquerpeeedinREtoaedieHScase3iferseesEfroriB4¥famiefrriode€cffiffiirHis,HREedEaei;riifeSeifeaeREsrmng3giv®ifef
decisfro, na esrera jndisial, total ou pareialnente desfaroriwal ae conutbuinte, refativo a d€bito que poderia ten side inchido no REFIS e n5o o foi,
salvo se rfuegrlmente pngo rm pmzo de 30 {hinfa} dias. confados da cienria da refchdr deeisfio;
®pegrifeife.ifegREeeeaeaeife©ess5feifeg3s5ife-aej*ELdSD€5SdesBiri,
qxparfe-HouiigrinSdiHapEifenep3gEEZREifeifei£¥€ifejF±p,cen±ourfe,
a faleeimento ou a insolvencia de sujeito passive, quando pessoa fisica, desde que us herdchus e sueessores nfio pro€edani a assungao des chrigap5es
constantes ne REFIS;
a risaEL fi3sEffi` inrmxparmg5fi en inn;rfumaedzi da HffissRE j=rfe!dica. exsctEi set a asEB=*T& sa!ckedarfe flai fi inaeapacaidsrm asanrminm a r5ffiHHaliffidrEa, geha
pegamrfeifaspaerfeifealasT,
§1°. 0 Dapatamento furidico ou a Seoretaria de Administrap5o, Finan?as e Planejamento podrfeo proper a excfusso do opfante.
§2°. Do iBquerimento de excliisfio3 devidanante jusrificado. ® ennndbLiinfe sera notificade para3 ne pmzo de 30 {ndnfa) diass inprgrar a decis5o ou
affiErfe®dffiife.ffristsae.
§gr.ifearfumgivde®tiifeessBrfeojutgadr`tryee`diceteS-inpngrfu,extiifesfroitsftrfemarife,®¢5±+me.s!ds`exchRE®deftgFTS.
§4°. A exclusao de REFIS inpljcari in exig€nein do salde do dfoito tributirio atr3vts dr inscrifao em divide ativa e consequente cobrang@ judicial
ou no prusse8tiimento dsstaL
gr.ife,REiferfeff5FEs,-perfurfe§ifes&grrfude-Hrfe.aeaife±g=±eaeeaqaelsREqgaafiffL=inaeEjife-SEREisHHriHife.
gr.Srmps5Hrfedspaeasrfealsspe#sin!is83saerfegr.aspar5edaspagasapdsesrty5sprfures-i¢aedemaeg:ffiREcrferfeesifejaesdeertevade
1% {um poe canto) ae mss ou frapfro, calculados a partir da data do vencinento e ate o cia do pagamento, e de multa de morn de 0,33% (trinta e trfes
ceutdsimos pow eento} pot cia de afroso.
Arfu or. ae eEREriates isffieseedaes ae aEdirfe iEeE HEF¥S  @ffijREZcffAL  2fi£4 `5e=±-+rfea peaREas ,a EaqgrEEaeaeE± rig  ¥riirREHEife de ELsfgife
REirrfugiv¥ae6¥aedisgivapaalffiigivthpresae¥cteifroarasdiapBstE6esrfedes,fiig>rfeo±a:±degfaLed.
Art.  10.  Os  procedimentus  administrativus  perm  a  processamento dos  pedidas  de refinanciamento  dever5o cons€ar ern  anquivo espeeifico  do
Deparfemento de Tributngao Municipal.
Arfu ±^fi Ssrfe faffiszfade ae caErfekeriaee 5Eaecrfer a Fagrmae±c d3& prLzfelas viE]£emrfu dg sesa fiemaREfr de gRErfeaeRE*ng amrm descnaeB ,des .isarmfr da
fibeandfaffREco±en±se`farmrgr.
Art. 12. 0 corfubuinte que opfar pelo REFIS devrfu desistir, antes de assinar o Cinulrmlo de Confissao de Divide e Parcelameuto, dss recursos
rfuinisrfuvus que versem sobre us d€bifos tributanes alou nfro thbiitirio§ a serem censolidades ne prcehaento.
rfurfu¥&AfieFifeng5afr3aEigrgRErsFas-Sarfe.gS,:!RE-dr-ffdsdr§ge±¥rihat±rieREinifffisrass®aeaefearfe¥ansee:ifeirfeaxp&gS-EeegrEEEae-deffistRE;a,Easefffa

¥io¢rfu®.QuandosctictfadrpradequicarfedecrREtusprelades,pefinsdeDireito,aFarendr"blieaexpedifeceriias®Posifroa
com efeitos de Negativa¥ se a interessade estiver edinptente coma pegamento de pareelamento na forma paetuala.
alifa  lfi  a  disEPEa&as  asesffi;  kei.  anife  Ssasie.ie  a  rsHs3&rigs!B  ca=  GcxpEasaffo  ds  iREgHFifiaF:ins jri  RE€eafairfeig  a  rfu=SB rig  pqg¥E=cz2fiES  dg dEfaifro!a  =m

peedan@rmfroededrfegHHHHHmaeRE±ifeife3±qHisrfetrmctmag5es.
Art. 15. Esth Lei enth em vigor in data de sua publicap5o, revegndas as dispusi$5es en courfurio.

EdiffiE2drpEdrisfrods~ifeifede±±6deads¥dsEen#.
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¥Ermffe D£ €OOv¥TREfa® RE H`fuanA E cusapH!eRrs® DE pAGAItLnrmrlo

cOBanuinte:
I_qT±,en
Ntim€m:               C omplemetfro:
ffiriaalie:                          -H¥:

Batrm=
EL dr EhiisfaBa=

¥ctsifeene.S¥isH±&riaeqtseffiifeB®¥a¥±&ifeEkyaldsFinifeaffEREfroSsggrrfe:
0 Coutributnte confessa-se reapous£:ty-el pete eredito dibudio ahairo dischminnd®, atualizndo arfe a data da fotmalirap5o deste, e em face do
Programa de Recupera¢5o Fiscal - REFIS/2024, peg£-Io-a parceladamente, nag condiedes previsfas rm lei Municipal n°
BgaREsifefa:  -al= REiseesrf ®=aLapaedasir ffistkeeae as€?i aeas¥¢rfee{S-E vaha{es}. dr:

-to RE, I fr-|EL I `L±)tTulrT:`L.

E. I:Ja

ffi E ;'

-'\`

I-`

; E,:I 5 a

TOTAIEErfuErfudr
TST:fiLrsicBF±faR£ELEjii&rmuri@:
SAID0  A RAGAR:                            VENCREffl=T0  DA  ENTRADA:
P±ARCELAS :                   VALflR DA PARCEIA
FLREmas£E±§c REgifeaefri¥EL=

vAroR  DA  ENIRADA:                       TOT:AL  DE

0 pediri8 de pere±   rtyha cafiissfro `jitngtraas de RE-fro e c*prtse Tt"rfea a qua-try '€7=pe;gragiv¢ cn ascaas®, cenffiirm€r disp5e a> Lei
Mtmiciprl que instiari a Ppgrana de Rert]pxpSo Fiscal - REHsf2024.
a credito tibutirio sera pago de forma paceladr sendo a primein panech correqurfute an vaha da entradr de QS. -} {
`'es£!£:inasts  de  aifeE  3  f.ifes^3  ife=:E  carfuifina ds cenfro;ap5EF  dr  e]a=iss5o  de TH¥fiffiG  EH  €ffifrEFSsfa&fr  E*E  RE¥iffifi  E  €GREgrREREE§§S  H!E



ffi&;di*"ffiEse+C € mrs:±t -- - pngrgds, imi=firchg aeasahaae, es mcsmB dan iffig caife mis chr¥ :REfaxpaeg ae 'diBE tytinerfuff dr Friaeedra prfea
coxpondeBteaovafordrentradr
Case a Conthbdrme afrose a pagrmen® de qualquer parcela® sera cohado de jurus de man de 1% (urn per cento} ap mss on frngfro, caleuladss a
g3rfuvfaalasfadeiraeasrfeffiB€arfeffi.ire+Es§.grffiga3±-Edr.rmiferia=mn=aLdeSpri_xpa4fafro€rfeffrexes££rfeasLapar€.gife¥grifedeafrmsfa
C C3rmiith3inig 8ungarse qirmtio sffffritife, a aprsrsenEL grfuas eqirfualentes ao Tralor astel dan parcg¥as i+rf incREtlas, ha ermo rfeo ae+ra:sag o
paganento ds trfe parc€has cunseoutivas, no que inpficara no vencincato das demais; € a revogap5o do pareelanento, indapendente de comunica¥ao
prfuriaB e eersequede eehamga jndieinl de aedito diburfuo {mo que resziltara no pagrmmto de ¢usfas pmcessuals. jusos. conegfro zsenedfria e
fagEaeREErfe; rfeseema3£rfe!rasL

Pan que possa prrfuzir sevs efeitos legris e juridieos, fi-os o presents TE"O DE CONHSSA0 DE DIVIDA E COMPRORESSO DE
PAGAIENT® que lids e achad® cenforme, 6 assinndc peha represedfarfe Dc Sctor de TrfesREgiv8 e pe!c Cenffihainf en 02 {chrai} vi3s de igual
ieEffi

pREFErm+RA ae REuner¥=S ERE £ALEN¢ELfaiA,            BE

Corfubuinte Degrrtan€mto de Tribufa§fro
CPF

DE Zee      .

I ) MAX"O DE 10 {DEZ) PARCELAS
2}RErfuffi&rfuRERE€4anckH~fiti=EfrfuRE.ftyRE{£H"HRT.iELust

rmbELo per:
Neuzeli Federovicz

G6digr. ldrtifiedor:6403 EA4B

Matdia prblieadr no Diifeo Oficial dos Municipies do Parana no di3 17/04/2ce4. Edigse 3cO4
A verificap5o de autenticidade da mattha pede see feha informando a c&digo identificador no site:
hftys:,j/"riaRELifeseREREHierfufiEanrfe=,I,faap#



fffffiffrfuREfi ffiffsFE==Em:fin HRH ffifeERE®mEEIA
rsrfin®meeHfiHifeniErfu

ELTthfiAHHEHBELRE-rm-aEmilrs~REHBRTEL-ELJHE3RE-ai-1276
ELRE£EL:  [cgislativocalifornia a hotmaiz.com : legis!ati+ a `Srca]ifoFnia,|}r.leg.br

pARE€ER £®REas&® BE JLTSTI£A Rrmrfu€fiff E EH€A

pESjat® #8 Lei E® I 4t2fl25 .

SUMULA: -  FICA INSTITufl)a 0 PROGRAMA DE RECUPERA€AO FISCAL - REFIS/2025,
EEEEjfiTE¥fi jeeSE EatifeETfls E*ife¢kmA fffiRI fl s`ffijnll€iBES EEE €rfufi±EdrENE2fa - pSAHrfuas£

E±#TifeELRErfu§

AHTen: EaEffut£¥S REREiririal.

A Comiss5o de Justiga, Redapfro e Etica, par seu Relator, preeedeu a an5lise quanta ae aspeeto

eaastifufiexpEal. ±£gal+ graeatisal a ifedrce de P±ojate de lei n® lrfef£G25 £ #±aenmenda s±ra apFB¥ngffie,

ca¥enife ae p±enintr® a d.es¥stff ffiRE±.

E fa Pasasan.

Saha alas ses¥5es. G6 de REa=ge de 2fl25.

Eefaife



ffrfuREfi±Hfi EiHFE=Irm:rfuH Bin ff:ffiEREifamREA
Es=rtiHca!mesHffimakHEri±

rm:EL±EHrmr:aBaae-er-aEjmtH-rmREnF:aEL®dBEEBRE-z±276
HTRE&EL:legislati`oca]iforniatL}Lhotmaii.€om;legisiati++o'fr`califormia.|}r.Egg.br

&TAFT-

Afa da Comiss5o de Justiga, Redxpso e Erfea, realiznda em 06.03.2025.

fiats,sg£:sdiafalaanfsdsmazigcd®,affi®ifeealeisLaeffi¥¥£as€ea€imsap.@£E3dsffiGrming

noediffeiodacamaradoMunicftyiodecalifomia,Estadedoparan5,rndu-seacomiss@odeJustica,

Rfdagffffi S Eifesea: sck a gresialfefia dB ¥maeader M?gaen AEeEsaasdae LaeSgr#ffi aem a pffesersga de

RelatorVercadorRonaldoOnezinoMarfinsescerefariDVereaderRafaelRndrigoChfleide.ORDEM

m® BEA: Pinipe§£ifeB de kef ife® 4£ffiffi25. SfulHrfe Disp5s schffe hasendi¥c a Mieresrmgr&sa e a

Empresa de Pequemo Poate, em ambito local, na forma da Lei Corxplermentar Federal n® 147, de 7 de

agrsteds2&34.PxpsqfadelriB®fr4ffia2s.sthrmFErfuFICAENSTITU±rmQPResRAneABE

RECUPERA€AO   FISCAL  -  REFIS#025,   RELATIV0   AOS   DEBITOS   PARA     OM   a

Munlcfpro BE €ALFTSENIA - pAENAf prrferfe de rsifegfro m® caffiSes. s±EapHjA  -
"MO€ao DE  APLAUson,  de  CongratulapEo  e Reeonhceimento  aus Policiads  Milifeares:

SceREfiate Rckenfes de So`RE: S ffiha® haBeism de GHREirm REarfemgF gre=a &fasagivas dimraaefe imrs&rmdim

Parecer: favorivel e quarto ao m€rito pela aprovapao destes Projetos, recomendanthe a aprovapao

pela p3aefiriae* Wiateg5®: dalifeeeaaean per unaz±imidede ale i±aseg peda qpaelf&gffi® da grasecer ale seiaeer.

Nada mais havendo a ser tratadr foi dedarado encerrado os trahaffios, sendo ianmada a presence ata,

qng !±ch S aehadr fanfermE wan aesirfe peles esxpgremen&es ala Cexrmis±sffart& Cal5fisrm±fty ®6 ds magae de

2Q25-

4fhaa(ir#wofangzinTVAMJ#in's
Rifeg

ndclul
Rafael Rodrigo Chileidefa#ife



CAMARA MUNICIPAL DE CALIFORNIA
ESTADO DO PARANA

RUA AMERICA, 149 -CEP -86.820-000 -FONEITAX: 43-3429 1242 -ramal 276
E-MAIL :  B¢`gasEaSfiv®€.aliforn ia@hi®£mail.com ; IcgisE€£€av®@california.pr.Itig.br

PARECERCOMISSAODEFINANCASE0RCAMENLIIQ

Projeto de Lei n°  14/2025.

SUMULA: -  FICA INSTITufDO 0 PROGRAMA DE RECUPERACAO FISCAL -REFIS/2025,
RELATIVO AOS DEBITOS PARA COM 0 MUNIcfpIO DE CALIFORNIA - PARANA.

DATA: 25.02.2025

AUTOR: Executivo Municipal.

A Comissao de Finangas e Orcamento, atrav6s de seu relator, procedeu a analise deste Projeto e ap6s

analisar  o  mesmo,  sou  de  PARECER  FAVORAVEL  e  recomendo  sua  aprovagao,  cabendo  ao

plenario a decisao final.

i o Parecer.

Sala das sess6es, 20 de margo de 2025.



CAMARA MUNICIPAL DE CALIFORNIA
ESTAD0 DO PARANA

RUA AMERICA, 149 -CEP -86.820-000 -FONEITAX: 43-3429 1242 -ramal 276
E-MAIL:i&`€£3SE€iS&v®€`ttlifornia¢;hi}€EmaE6!.com:EL`gis!ati\''{B(a,`:€'a!iE`¢Bi.nia.!}r.k`g¢br

ATA N° 04/2025

Ata da Comissao de Finangas e Oreamento, realizada em 20/03/2025 .

Aos vinte dias do mes de margo do ano de dois mil e vinte e cinco, as

13h30min,  no  edificio  da  Camara  do  Municipio  de  California,  Estado  do  Parana,  reuniu-se  a

Comissao de Finaneas e Orgamento sob a presidencia do vereador Vlademiro Soares dos Santos, com

apresengadoRelatorLuisAnt6nioDominguesNetoesecretarioVereadorCarlosEduardoKrupniski

Gasparetto. ORDHM DO DIA: Projeto de Lei n° 14/2025. SbMULA FICA INSTITufDO 0

PROGRAMA DE RECUPERACAO FISCAL -REFIS/2025, RELATIVO AOS DEBITOS PARA

COM 0 MUNIcipIO DE CALIFORNIA - PARANA. Parecer: favoravel e quanto ao m6rito pela

aprovagao destes Projetos,  recomendando sua aprovapao pelo plenario. Votacao:  deliberaram por

unanimidade de votos pela aprovagao do parecer do relator. Nada mais havendo a ser tratado foi

declarado  encerrado  os  trabalhos,  sendo  lavrada  a presente  ata,  que  lida  e  achada conforme vai

assinada pelos componentes da Comissao. California, 20 de margo de 2025.
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AUT6GRAFO N° 14/2025
PROJETO DE LEI N° 14/2025

StMUIA:  FICA  INSTITufDO 0  PROGRAMA DE RECUPERA€AO
FISCAL  -  REFIS/2025,  RELATIV0  AOS  DEBITOS  PARA  COM  0
MUNIcfpI0 DE CALIFdENIA - PARANA.

A   CAMARA   DO   MUNIcipIO   DE   CALIFORNIA,   ESTADO   DO
PARANA REUNIDA EM SESS©ES ORDINARIAS E PELA MAIORIA
DE SEus VEREADORES APRovou E sANcloNA A SEGurNTE,
LEI:

Art. 1®. Esta Lei institLii a Programa Municipal de Recuperapao Fiscal - REFIS/2025, destinado a
possibilitar o paganiento, nas condie6es nela eapecificadas, de debitos tribufarios e nao tribufarios
inscritos ou  nao  em  Divida Ativa,  com  processo  de  execugao  fiscal  ajuizado  ou  pendente de
ajuizanento.

§1°. 0 prograrna ora instituido abrange os d5bitos oriundos dos tributos municipais (Imposto
Predial e Territorial Ufoano- IPTU, Imposto Sobre Serviaps de Qualquer Natureza - ISS,
taxas, licenqu sanifaria, alvara de funcionamento e contribuigao de melhoria), penalidades,
debitos de natureza nao tribtlfaria, cujo fato gerador tenha ocorrido ate 3 1 de dezembro de
2024.

§2°.  0  REFIS/2025   sera  administrado  pela  Secretaria  de  Administrapao,  Finan€as  e
Planejamento   e   executado   pelo   Depatamento   de   Tributapao   do   municfpio,   com
acompanhamento do Setor Juri'dico, sempre que necessdrio.

§3°. Nao podefao  ser pages nas condie6es estabelecidas nesta Lei  os cieditos tributdrios
referentes ao lmposto Sobre Transmissfro de Bens lm6veis (ITBI), Indenizapao e Alienapao
de Hens lm6veis.

Art. 2°. A adesao ao programa REFIS/2025 sera feito voluntariamente pe]o contribuinte ou tereeiro
interessado,  mediante  requerimento  apresentado  no  Departamento  de  Tributapao  e  Receita,
devidanente instruido com os seguintes decumentos:

I.  c6pia  dos  atos  constitutivos  da  empresa e  bltima  alteragao  contratual,  no  caso  de  o
contribuinte  constituir-se  pessoa juridica,  e,  para  o  caso  de  pessoa  fisica,  c6pia  de
documento de identidade;

11. c6pia do CNPJ/MF para pessoajun'dica e do CPF/MF, quando pessoa fisica;
Ill.         Termo  de  Confiss5o  de  Divida  e  Parcelamento,  devidamente   assinado  pelo

contribuinte ou responsfve] tributfrio.
§1°. 0 contribuinte deveri nderir ao presente programa em ate 240 (duzentos e quarenta) dias

ap6s a publicapao da presente lei, podendo o prazo ser prorrogado atraves de Decreto pelo
Chefe do Executivo, se assim achar necessario.

§2°.  Os  contribuintes  que tiverem  parcelado  d6bitos tribufarios  mos  termos das  Leis  n.°
830/2001, 948/2003 e 2.060/2024 podefao aderir aos beneffcios da presente Lei em relapao
ds parcelas nao quitadas, vencidas ou vincendas.
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Art. 3°. Deferida a adesao ao REFIS/2025, o d6bito sera recalculado, atralizado e consolidado par
natureza de tributo ate a data do deferimento do pedido, segundo os seguintes criterios:

I.  o principal  sera, primeiramente, atualizado monctariamente na forma estabelecida pe]o
C6digo Tributario Municipal, e acrescido da multa aplicavel a hip6tese, para, ap6s, definida
a expressfro do debito, aplicar-se o desconto dos valores sobre os juros e multa, conforme
o Art. 5° desta Lei;

11. serao exclufdas do parcelaniento, mos casos de execu?6es fiscais ajuizados, as custas e
despesas processuais cujo respectivo recolhimento deverd ser previamente realizado no
Jufzo competente, e devidamente comprovado papa obten€ao do parcelamento de que trata
a presente Lei, ressalvadas as hip6teses de deferimento judicial do beneficio de gratuidade
de Justiga, em conformidade com o C6digo de Processo Civil, caso em que as mesmas nao
sefao devidas.

Art.  4°.  Consolidado  o  debito mos termos  do  artigo  anterior,  o  paganento  e  o  parcelanento
obedecefao ass seguintes criterios:

I.  o pagamento da la®rimeira) parcela far-se-a no ate ou em ate no m6xino em 02(dais) dias

i%±ful¥g#gtEE°D|peL#AtiE°c6e#¥#s°sonaDfapthAGd£#SfaaoT(aA#xE[#°DE
11.o pagamento  do  saldo  podefa ser efetuado em  no  mdrimo  10  (dez) paroelas mensals

conseculvas;
Ill.         cnda parcela mensal deveri ser quitada na forma estabelecida pelo Dapartamento de

Tributapao Municipal.

Art. 5°. 0 contribuinte ou administrndor poderi efetuar o pagamento dos d€bitos incluidos no
REFIS/2025, observndo o disposto no art. 4°, inciso I:

I.   em 01 {uma) parcela, com isengao de 100% (cam por cento) dosjuros e multa;
H. em 02 (duas) parcelas, com isengao de 90% (noventa pop cento) dos juros e multa;
Ill.         em 03 (ifes) parcelas, com isen9ao de 80% (oitenta por cento) dos juros e multa;
IV.          em 04 (quatro) parcelas, com isen?ao de 70% (setenta per cento) dos juros e multa;
V.  em 05 (cinco) parcelas, com isengao de 60% {sessenta per cento) dos juros e multa;
VI.           em 06 (seis) parcelas, com isengao de 50% (cinquenta por cento) dos juros e multa;
VH.         em 07 (sete) parcelas, com isencao de 40% (quarenta por cento) dos juros e multa;
VIII.       em o8 {oito) parcelas, com isen€ao de 30% (trinta per cento) dosjunos e multa;
IX.          Em o9 (move) parcelas, com iseng5o de 20% (vinte por cento) dos juros e multa;
X. Em 10 (dez) parcelas, com isengao de 10% (dez pop cento} dos juros e multa.
§ 10. 0 valor minima de cada parcela sera de R$ 50,00 (cinquenta reais).
§ 2°. A primeira paroela pode ser quitada no mckimo ate 02 dias, do parcelamento efetuado,

sob pena de imediato cancelanento do REFIS/2025.

Art. 60. A opefro pelo REFIS/2025 sujeita o contribuinte a:
I.            na confissao irrevogavel e irretrafavel dos d6bitos;
H. na expressa renfrocia a qualquer defesa ou recurso administrative ou judicial, ben como

desistenciadosjainterpostos,relativamenteamat5riadecujorespeetivodebitosejaobjeto;
Ill.         na  obrigapfro  de  quitar  os  debitos  fiscais  e  respectivos  valores  devidos  pelo

contribuinte em decorrencia do ajuizamento de apses de execugao fiscal;
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IV.          na aceitapao plena e irretrafavel de todas as condigdes estatelecidas nesta lei e no
TERMO DE CONFISSAO DE DivIDA E COMPROMISS0 DE PAGAMENTO;

V. no compromisso de recolhimento dos respectivos tributes, objeto do parcelamento;
VI.          na obrigapao de nao atrasar o pagamento das parcelas

Pahagrafo thico. A opeao pelo REFIS/2025 exclui qualquer outra forma de parcelanento dos
d6bitos descritos no art.1 a desta Lei.

Art.  7°.  Caso haja apao executiva em rfemite,  a adesao ao REFIS/2025  esfa sujeita ac pr€vio
pagamento das custasjudicials e dos honoratos advocaticios, observardo o inciso 11, do Art. 3°, desta
Lei.
Parigrafo 8nieo. Durante o regular pagamento do REFIS/2025 municipal, a apfro exeeutiva em
curso  ficara suspensa a requerimento da Procuradoria Jun'dica de Municipio e, ap6s o  integral
cumprimento da obrigapao tributdria, sera extinta.

Art. 8°. 0 contribuinte sera excluido do REFIS/2025, mediamte ate do(a) Secretfroo{a} Municipal de
Administrapao, Finan€as e Planejamento, nas seguintes hip6teses:

I.  inobservancia de qualquer das exig€ncias estabelecidas nesta lei;
11. compensapao ou utilizapao indevida de creditos;
Ill.         decretap5o de falencia, extincao pela liquidapao ou cis5o da pessoa jun'dica;
IV.           concessao de medida cauteLar fiscal;
V. pritica de qualquer procedinento tendente a subtrair receita do Municfpio de California,

mediante simulapao de ate ou sonegap5o fiscal;
VI.          deeisao,  na  esfera judicial,  total  ou  parcialmente  desfavordvel  ao  contribuinte,

relativo  a d5bito  que poderia ten  sido  incluido  no  REFIS/2025  e  nao  o  foi,  salvo  se
integralmente pago no praEo de 30 (trinta) dias, contados da cichcia da referida decisao;

VH.        o pagamento fora do prazo e condig6es estabelecidas no Art. 4° e 5° desta Lei;
VIH.      quando houver inadimplencia no pagamento de 03 (ifes) parcelas, conseeutivas ou

nao;
IX.           o faleeimento ou a insolvencia do sujeito passivo, quando pessoa fisica, desde que

os  herdeiros  e  sucessores  nao  procedam  a  assung5o  das  obrigapees  constantes  no
REFIS/2025;

X.  a  cis5o,  fusao,  incorporapao  ou  transformacao  da  pessoa jun'dica,  exceto  se  a  nova
sociednde ou a incorporadora assumirem a responsabilidade pelo pagamento das parcelas
devidas;

§1°. 0 Depactamento Juridico ou a Secretaria de Administrapao, Finan€as e Planejamento
poderao propor a exclusfro do optante.

§2°. Do requerimento de exclusao, devidamente justificado, o contribuinte sera notificado
para, no prazo de 30 (trinta) dias, impugnar a decisao ou adimplir o d6bito existente.

§3°. Nfro adimplido o debito ou sendo julgada inpracedente a impugnap5o,  em decisao
fundamentada, o contribuinte sera exclufdo do REFIS/2025.

§4°. A exclusao do REFIS/2025 implicafa na exjgencia do saldo do d5bito tribufario atraves
da inscrigao em divida ativa e consequente cobranca judicial ou no prosseguinento desta.

§5°. A exclusao do REFIS/2025 produzife efeitos a partir do mss subsequente aquele em que
for cientificedo o contribuinte.
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§6°. Sem prejufzos das penalidades previstas neste artigo, as pacelas pagas apes os reapectivos
vencimentos sofrerfro acr6scimos dejuros de mora de 1% {um por cento) ao mss ou frapao,
calculados a pandr da data do vencimento e ate a dia de pagamento, e de multa de mora de
0,33% (trinta e trfes centesimos por cento) por dia de atraso.

Art. 9®. Os contribuintes interessados em aderir ao REFIS/2025 devefao procurar o Departanento
de Tributapao da Prefeitura Municipal ate 240 dias ap6s a publicapao da presente lei e observar as
disposi€6es contidas no artigo 2° desta Lei.

Art. 10. Os procedimentos administrativos para o processamento dos pedidos de refinanciamento
deverao constar em arquivo especifico do Departamento de Tributapao Municipal.

Art.11. Sera facultado ao contribuinte antecipar o pagamento das parcelas vincendas de seu contrato
de parcelamento, com desconto dos juros de financiamento comespondentes, se hoover.

Art. 12. 0 contribuinte que optar pelo REFIS/2025 devera desistir, antes de assinar o Contrato de
Confissao de Divida e Parcelamento, dos recursos administrativos que versem sobre os d6bitos
tributirios e/ou nao tribufarios a serem consolidados no parcelamento.

Art. 13. A certidao negativa a que se refere o artigo 208, do C6digo Tributario Municipal, somente
sera concedida ap6s o pagamento da tiltima parcela pactuada.
Pardgraf® trnico. Quando solicitada prova de quitapao de crfeditos parcelados, para fins de Direito,
a Farenda Priblica expedife Cenddfro Positiva com efeitos de Negativa, se a interessado estiver
adimplente com o pagamento do parcelanento na forma pactunda.

Art.14. 0 disposto nesta lei, nife enseja a restituicao ou compensapao de importfrocias ja recolhidas
a trfulo de pagamento de d6bitos em parcelamentos efetuados anteriormente ou outros debitos ja
quhados com cormee6es.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicapao, revogadas as disposi€5es em contrato.

Edificio da Camera do Muricfpio de California, 31 de mar€o de 2025.

entwthdr4fro
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AREX0 I

TERMO DE cONFlssAO DE D±vlDA E conffROMlsso DE PAGARENTO

Contribuinte:

CNPJ/CPF:
Hndere?o:

Ndm€ro:

Bairro:

Complements:

Cidade:

N.® da Divida:

Pelo Presents, o Contribuinte acima qualificado e a Secretaria Municipal de Fazenda acordam o

seguinte:

1-  0 Contribuinte confessa-se responsavel pelo credito tributalio abaixo discrininado, atualizado

ate a data da fomalizapao deste, e em face do Prograrna de Reeuperagao Fiscal - REFIS/2025,

paga-lo-a parceladamente, nas condie5es previstas na Lei Municipal n°.
Demonstrativo de D6bitos, ora pactuados, referente ao(s) exercfcio(s) e valor(es) de:

INSoncio -uno EEun- REis
TjLLmOnGINAL mfrTA c-cio JLrmus

VALORTOTAL
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TOTAL D0 PARCELARENTO:

SALDO A PAGAR:

VENCIEMENTO DA

ENTroA:
VALOR DA ENTRADA:

TOTAL DE PARCELAS:

VALOR DA PARCELA:

SERVIDOR RESPONSAVEL:

2- 0 pedido de parcelamento implica confissao irretratgivel do debito e expressa rentincia a qualquer

impugnapao ou recurso, conforms disp6e a Lei Municipal que instrfui a Programa de Recuperagao

Fiscal ~ REFIS/2025.

3- 0 credito tribufario sera pago de forma parceleda, sendo a primeira parcela correspondente ao

valor da entrada de (RS                           )

com  vencimento  de ate  3  (rfes} dias  contados  da  confirmapao  da emissao  do  TERMO  DE

CONFISSAODEDIVIDAECOMPROMISS0DEPAGAMENT0emais(_________._____)-parcelas,

venciveis mensalmente, na mesma data de cada mss civil subsequente ao do vencimento da

primeira parcela correspondente ao valor da entrada.
4- Case o Contribuinte atrase a pagamento de qualquer parcela, sera cobrado de juros de mora de

1% (urn per cento) ao mss ou froeao, calculados a partir da data do vencimento e ate o dia do

pagamento, e de multa de m®ra de 0,33% (trinta e trfes centdsimos per cento) pox dia de atraso.
5- 0 Contribuinte obriga-se quando solicitado, a apresentar garantias equivalentes ao valor total das

parcelas vincendas, ben como nfro atrasar o paganento de ties parcelas consecutivas, no que
implicara  no  vencimento  das  demais;  e  a  revogapao  do  pareelamento,  independente  de

comunicapao prfevia, e consequente cobran?a judicial do credito tribufario {no que resultara no

pagamento de custas processuais, juros, corre£5o monefaria e honoratos advocaticios.
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6- Para que possa produzir  seus  efeitos  legais  e jun'dicos,  firmamos  o  presente  TERMO  DE

CONFISSAODEDIVIDAECOMPROMISSODEPAGAMENTOquelidoeachadoconfrme,

6 assinndo pelo representante Do Setor de Tributapfro e pelo Contribuinte em 02 (duas) vias de

igual teor.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CALIFORNIA, _ DE

Contribuinte

DE 202

Depatamento de Tributapfro

1) MAXIMO DE 10 (DEZ) PARCELAS

2) VALOR MfNIM0 DE CADA PARCELA R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS)

7
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ESTADo DO rARANA
PREFEITURA MUNlcmAL DE cALIT®RNIA

sECREmRIADEAmmusTRAcioEFINAN¢As
LEI 2125

LEI N® 2125#02S

sthorHA: FlcA INSTm+iDO 0 PROGRAMA DE REcupERACAO FlscAL - REFlse025, RELAnvo AOs Dderros
IIARA COM 0 MUNIcipI0 DE CALHdRNIA - PARANA

A CAMARA MUNIclpAL DE cALITbRNLA, EsmDO DO PARANA APROvOu, E Eu9 pREFEiTO MUNlclpAL, sAINcloNO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1°. Esta Lei instinri o Prngrana Municipal de Rectxperagao Fiscal - REFIS/2025, destinado a possibflitar o pagamentog nas condiq5es nela
especificadas, de debitos tribulfrios e ndo tibtrferius inscritos ou ndo em Divide Ativa, com processo de execng@o fiscal qjuizado ou pendeute de
eduizannento.
§1°. 0 prograna ora insrfuido ahange os dehitos oriundos dos triibufos municipais (Imposto Predial e Tindtorial Uri]ano- FTLJ, Imposto Sobre
Serviaps de Qualquer Nafureza - ISS, taxas9 licenga sanitdria, alvari de fimcionamento e contribuisao de melhoha} penalidades, dsbitos de nanneza
ndo tribirfuria, qujo fate gerader tenha ocorrido ate 3] de dezrmbro de 2024.
§2®. 0 REFIS/2025 sera adrinistrado pela Secretaria de Administrap5o, Finangas e Plangjamento e exectltado pete Dapartanento de Tribiltap5o do
municftyiob com acompanhamento do Sctor Juridieo, sempre que necessato.
§3°. Nfro poderio ser pages nas condic5es estabelecidas nesta Lot us Ch6ditos trfuuthios references an Imposto Sobre Thansmissao de Bens lm6veis
{ITBI), Indenizap@o e Alienapao de Bees lm6veis.
Art. 2®. A ndesao ao prograna REFIS/2025 sera feito voluofariannente pelo condbuinte ou tercefro interessado, mediante requsrinento apresentado
no Dapartamento de Triibufagao e Receita, devidamente instnddo com us seguintes documentos:
edpia dos atos constitutivus da elnpresa e dltina akerap5o contrathaL, no case de o contriiibuinte constituinse pessoa      'dica, e, para o case de pessoa
fisicao edpia de documento de identidnde;
c6pia do CNPIAff para pessoajuridica e do CPF/ME quando pessoa fisica;
Termo de Confiss@o de Divida e Parcelanento, devidamente assinado pelo conml]uinte ou reaponsivel trihririo.
§1°. 0 contfrouiute deveri ederir ac presents progiania em ate 240 (duzcotos e quarenta) dias ap6s a prblica$5o da presents lei, podendo o prazo ser
prorrogado atraves de Decreto pete Chefe do Executive, se assim achar necess5rio.
§2°.  Os contribuintes que tiverem parcelado d5bitos tributrios mos demos  dos  Leis n.0  830/2001,  948/2003  e  2.060#024 poder5o  aderir aos
benefroius da presents ljei em relap5o ds parcelas nfro quitadas, venridas ou vincendas.
Art. 3®. Deferida a adesao ao REFIS/2025, o dsbito sera recalcihado, afualizado e consolidado per natureza de tribute ate a data do deferimento do
pedido, segundo us seguintes criterios:
o principal sedL primeinmente, atualizado monetarianente na forma estabelecida pelo Cedigo Trfuufario Municipal e acrescido da malta apliedvel a
hip6tese, pars, ap6s, definidr a express5o do debito, aplicarLse o desconto dos valores sobre osjuros e malta, conforme o Art. 5° desta Lei;
serao excluidas do parcelamento, mos casos de execng6es fiscais qjuizados, as custas e deapesas processuais cndo respectivo recolhinento deveri ser
previamente realizado no Jutzo competente, e devidanente cornprovado para obtengso do pareelamento de que trana a preseme Lei, ressalvadas as
hipifeses de deferinento judieial do beneficio de gratuidade de Jurdca, em conformidade com o C6digo ds Processo Civil, caso em que as mesmas
nfro serfro devidas.
Art. 40. Consolidado o debitD mos termos do artigo antedor, o pnganento e o pareelanento obedecerto ass seguintes critdros:
o pagamento da ]a®rimeira} parcela farLse-5 no ate ou em aft no maxino em 02(dois) dias ifeis, mediante o respeedvo liecolhinento na data da
assinatun de TERM0 DE CONFTSSAO DE Df`mA E C0rmRONISsO DE PAGAMENTO (ANEXO D;
o paganiento do saldo podefa ser efetundo em no maxino 10 (dez) parcelas mensals consecutvas;
cada parcela mensal deveri ser quitada na forma estabelecida pefo Departamento de Tnbutapao Municipal.
Art. S®. 0 contribuinte ou arfuinistrador podsri efetuar o pagameuto dos debitos inclutdos no REFIS/2025, observado a disposto in art 4°, incise I:
em 01 (rna) pareela, com iseng5o de 100% (cem por cents) dosjuros e multa;
em 02 (duas) pareelas, com isengao de 90% (noventa per cento} dos jtiros e multa;
em 03 (ties) parcelas, com isengfro de 80% (oitenta por cento) dos juros e multa;
em 04 {quafro) parcelas, com iseng5o de 70% (setenta per cento) dos juros e muta;
em 05 (cinco) parcelas, com isengfro de 60% (sessenta per canto) dosjuros e muha;
em 06 (seis) parcelas, com isengao de 50% (cinquenta por cento) dosjtrms e multa;
em 07 (sets) parcehas, com isengso de 40% (quaema per cento) dosjuros e multa;
eni 08 (ofro) parcelas9 com isengao de 30% (thta per cento} dos jtrms e muha;
Em 09 (move) parcelas, com iseng5o de 20% (\rinte por cento) dosjuros e multa;
Em 10 (dez) parcelas, com isen$5o de 10% (dez por canto) dosjuros e multa.
§ 10. 0 valor minino de cada parcela sera de R$ 50,cO (cinquenfa reais).
§ 2°. A primeira pareela pods ssr quhada in mdximo ate 02 dies, do parcelanento efetuado, sob pena de inediato caneelamento do REFIS#025.
Art. 6°. A opefro pelo REFIS/2025 sujeita o conrfbuinte a:
na confiss&o inevogivel e irretratavel dos dsbitos;
na expressa renincia a qualquer defesa ou recurso administrative ou judicial, ben como desistenda dos ja interpostosg relativanente a maferia de
cujo respeedvo debito sqja ot2jeto;

=io:#pT#:=T:::#ve¥+%eiresripecti±;::¥£:i£=le]=e¥::¥RenMeno¥#|gs%+:iEE:#fa£A¥€8#R#sS8£;EPAGA-;
ro compromisso ds recolhinendo dos respeedvos thbutos, objeto do parcelamento;
na obrigapao de ndo atrasar o paganeuto das pareelas
Parigrafo trhieo. A opeao pelo REFIS/2025 exclul qualquer oufro foma de parcelanento dos dsbitos descritos no art. 1° desta Lei.
Art. 7°. Caso hqia apao executiva em dsmife, a adesao an REFIS/2025 esta strieita ao pr5vio prgamezfro das custas judiciais e dos hoiroririos
advocaticios, observado o incise H, do Art 3°, desta Lei.
Parigrafo  8nico.  Dunde  o  regular pnganento  do  REFIS#025  municipal,  a  ap5o  executiva en  cuso  ficara  suspeusa  a requerinento  da
Procindoria Juridica do Mundcdyio e, ap6s o integral cumprimento da obrigap5o tributriria, sera extinta.
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Art. 8®. 0 contribuinte sera exclutdo do REFIS/2025, mediante at8 do{a) Secretato{a) Munieipal de Administragiv, Finanqas e Planejamento, nas
seguintes hip6teses:
inobserwhofa de qualquer dos exigchcias estabelecidas nesta lei;
compensapto ou utlizng5o indevida de cr6ditos;
decren¢5o de falchcia, exrfu9fro pela liquidapfro ou cisao da pessoa juridica;
concessao de medida cadelar fiscal;
pritica de qualquer procedinento tendente a subfroir reeeita do Muniofpio de California, mediante sinulapao de ato ou sonegapao fiscal;
decisao, na esferajudieiaL total ou parcialmeute desfavorgivel an condbuinte, relativo a debito que poderia ter sido inclun'do no REFIS/2025 e nto o
foi, salvo se integralmente page no prazo de 30 {trinfa) dies, contades da cichcia da referidr decisao;
o paganento fora do prazo e condi€5es estabelecidas no Art. 4° e 5° desta Lei;
quando houver inadinplchcia no paganento de 03 (tits) pareelas, consecutivas ou nao;
o faleeinento ou a insolvencia do sujeito passivo9 quando pessoa fisica, desde que os hefdeiros e sucessores nao procedam a assun€fro das obrigap6es
constantes no REFIS/2025;
a cis5o, fusao, incorporapao ou transformap5o da pessoa juridica, exceto se a nova sociedade ou a in€orporadora assumirem a reaponsabilidade pelo
pagamento das parcelas devidas;
§1®. 0 Departamento Jun'dico ou a Secretaria de Administrapfro, Finangas e Planejaniento pnderao propor a exclusao do optante.
§2°. Do requedmento de exclus5o, devidamente justificado, o conutbtrfe sera notificado para; no prazo ds 30 {trinta} dies, inprgriar a dscisao ou
adinplir o d€bito existente.
§3°. Nfro adinplido o debito ou sendo jutsada inprocedente a inprgnap@o, em decisao fimdamentada, o conutbuinte sera excluido do REFIS/2025.
§4°. A exclusao do REFIsre025 inplicanf na erigchcia do saldo do debito thbiririo 8froves da inschg5o em divida ativa e consequente cobranea
judicial ou no prosseguinento desfa.
§5°. A exclusao do REHS/2025 prochlziri efeitos a partir do mds subsequente aquele em que for cientificado a contril]uinte.
§6®. Sem prejuizos das penalidades previstas nests artigo, as pareelas pagas ap6s os respectivos vencinentos sofiuto acr5scinos de jirms de mora de
1% (urn por eento) ac meg ou frap@o, calculados a partir da data do vencimento e ate o dia do pagamento, e de multa de mora de 0,33% (trinta e ties
centdsinos par cents) per dia de atrac.
Art. 9®. Os contribuinfes interessados em adchr ao REFIS/2025 deverio procurar o Dapartanento de Tributapao da Prefeinlra Municipal at5 240 dias
ap6s a publicap5o da presents lei e observar as diaposie5es contidas no artigo 2° desta Lei.
Art.  10.  Os  procedinentos  administrativos  pars  o  processanrento  dos pedidus  de  refinanciamento  deverao  constar em  arquivo  especifico  do
Departanento de Tribidxp5o Municipal.
Art. 11. Sera facultado an contfrouinfe antecipar o pagamento das palcelas vincendas de seu contrato de parcelanento, com desconto dos juros de
financiamento coneapondentes, se houver.
Art. 12. 0 contribuinte que optar pelo REFTS/2025 deveri desistir, antes de assirmr o Contrato de Confissao de Divida e Parcelaniento, dos recursos
administrativos que versem soho os debitos tributaries e/ou ndo tributatos a serum consoHdados no parcelaniento.
Art 13. A cerddio negativa a que se refers o artigo 208, do C6digo Tribirferio Municipal, somente sera concedida ap6s o pngamento da thtina
parcelapactuadr.
Parigrafo ¢nieo. Quando soliehada prova de quitapao de creditos parcelados, para fins de Dheito, a Fazenda Ptlblica expediri Certidio Positiva
com efeitos de Negativa9 se o interessndo estiver adinplente com o pagamento do paroelamento na forma pacfuada.
Art.  14.  0  disposto  nesta lei,  nfro  enseja  a restituiefro  ou  compensapfro  de  inportfrocias ja recolhidas  a titulo  de  paganento  de  d€bitos  em
parcelamentos efetuades anteriormente ou oufros debitos ji quhados com correcdes.
Art. IS. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as diaposiq5es em contrato.

Edificio da Prefeittm do Municipio de California. Ao 1° dia de abril de 2025.

pAULo SER!Glo cHmEIDE
Prefeito

ANELO I

TERMO DE cONFlssao DE DftrmA E cormROREssO DE PAGARENIO

Contribuinte:
CNPJ/CPF:
Endere£®:
Ninero:
Bairro:

Complemento:                ,

Cidade:                  . UF:
N.a da Divide:

Pelo Presents, o Contribuinte acina qualificado e a Secretaria Municipal de FaEenda acordam o seguinte:
0 Contribuinte confessa-se reaponsivel pelo credito utbirfurio abaixo discriminado, atualizado ate a data da fonnalizapin deste, e eon face  do
Prograna de Recxperap@o Fiscal - REFIS/2025, pngdrlo-a pareeladamente, nas condi§des previstas na Lei Municipal n°
Demonstredvo de Dehitos, era pacfuados, referents acts) exercieio(s) e valortes) de:

INSOuC^O - I- His anJtR- in -0 mrs .,,

TOTAL DA DfroA:
TOTAL DO IIARCELARENTO:
SALDO  A  PAGAR:
PARCELAS:

VENCIMENTO  DA  ENTRADA:
VALOR DA EARCELA:

sERvlDOR REsroNSAVEL :

VALOR  DA  ENTRADA: TOTAL  DE
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a pedido de parcelanenrfuD inplica oonfissao irretratavel do debito e expressa rendrdia a qtialquer inpugra€fro ou recurso, conforme diap@e a Lei
Munieftyal que institui o Progranla de Recaperapao Fiscal -REFIS/2025.
O crfedito tributario sera pngo ds forma parcelada, sendo a rfuein parcela conespondente ac valor da entrada de (RS           _. ) (     ...... I, con
vencinento  de  ate  3  (trts)  dias  contades  da confroagiv  dr emissto  do  TERMO DE  CONFISSAO  DE  DIVIDA  E  CounRormsso DE
PAGAMENTO e mats (  ..... ____._.__) -pareelas, venciveis mensalmente, na mesma data de coda mss civil subsequente co do vencinento da prfueira
pareela correspondents an valor da entrada.
Case o Contriburfe ahase o pgrento de qualquer parcela, set cobrado de juros de mora de 1% (tin per canto) an mss ou frapfio, calculados a
partir da data do vencinento e aft o dia do pnganento, e de multa de mora de 0,33% (trinta e tres centesinos por cento) por dia de atraso.
0 Contribuinte obrigarse quando soliehado, a apresentar garantias equivalentes an valor total das parcelas vincendrs, ben cmo ado afrosar o
pagamento de ties parcelas consecutivas, no que inplicara no vencinento das demais; e a revogapfro do parcelanento, independente de comunicagfro
pr€via, e consequente cobran¢a judicial do credito tributalo (no que resultan no pagamento de custas pro€essuais, juros, corngfro monetala e
honoririos ndvocan'cios,
Pan que possa pndLrfu seas efeitos legals e juridicos, firmanos o presents TERMO DE CONFISSAO DE DIVIDA E CONI'ROMISSO DE
PAGAMENT0 que lido e achado conforme, e assinado pelo representante Do Setor de Tributapao e pelo Contribuinte em 02 (chias) vias de igunl
teor.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CiELFT6RNIA3 _ DE

Conhibuinte

Deparfamento de Thbucap5o

CPF

DE 202      .

I) MARIMO DE 10 @EZ) PARCELAS
2) VALOR nchunro DE CADA PARCELA R$ 5o,oo {CINQUENTA REAls)

..---___   _   _       _        __  __                                                                                                                                               _                                                                                ____        __                              __ ___
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